
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 166 

Data:
19/10/2020

OGGETTO:
LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE "CRITICITÀ" DERIVANTI DALLA 
RIORGANIZZAZIONE ORARIA DI TUTTI GLI ORDINI DI SCUOLA PRESENTI NELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO PERLASCA E DALLE CONSEGUENTI MODALITÀ ATTUATIVE DELLE 
NORMATIVE ANTI COVID-19 CHE INCIDONO SULLA DISPONIBILITÀ ORARIA DELLE 
PALESTRE SCOLASTICHE PER L'UTILIZZO DELLE STESSE DA PARTE DELLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE.

ORIGINALE

L'anno duemilaventi il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore 18.00 si è riunita la Giunta 
Comunale, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, 
convertito dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27 e ai sensi  del Decreto del Sindaco n. 18 del 6 agosto 2020, nel 
rispetto della regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni di cui all’art. 97 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

SRoberto Pirota Assessore

NDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  5 TOTALE ASSENTI:  1

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 19/10/2020 

 

OGGETTO: 

LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELLE "CRITICITÀ" DERIVANTI DALLA 
RIORGANIZZAZIONE ORARIA DI TUTTI GLI ORDINI DI SCUOLA PRESENTI 
NELL'ISTITUTO COMPRENSIVO PERLASCA E DALLE CONSEGUENTI MODALITÀ 
ATTUATIVE DELLE NORMATIVE ANTI COVID-19 CHE INCIDONO SULLA DISPONIBILITÀ 
ORARIA DELLE PALESTRE SCOLASTICHE PER L'UTILIZZO DELLE STESSE DA PARTE 
DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 
dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 
parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO: 

• della determinazione del Settore Educazione Biblioteca e Sport n. 47 del 2 settembre 2020 ad 
oggetto: “Piano occupazionale delle strutture comunali concesse alle società/associazioni 

sportive per la stagione sportiva 2020/2021”. 

• che con la citata determinazione, ai fini della ripresa delle attività sportive presso le Palestre 
comunali, è stato approvato uno specifico Protocollo (parte integrante e sostanziale del medesimo 
provvedimento), evidenziando che: “[…] 

- le Associazioni sportive potranno adottare ulteriori misure più restrittive, purché siano 

finalizzate all’anti-contagio da Coid-19, in recepimento dei vari protocolli/linee di indirizzo 

specifici delle rispettive Federazioni Sportive; 

- l’attività di sanificazione ad ogni cambio turno dovrà essere garantita dalle Associazioni 

Sportive”. 

 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE: 

 
• la Dirigente Scolastica dell’Istituto Perlasca, con nota del 15 settembre 2020 (depositata agli atti 

del citato Settore), ha comunicato che, a causa della nuova organizzazione oraria di tutti gli ordini 
di scuola presenti nell’Istituto, nonché della necessità di provvedere alla sanificazione delle 
Palestre scolastiche, come prescritto dalle normative anti Covid-19, al termine dell’utilizzo da 
parte degli alunni, le  Palestre medesime saranno fruibili dalle Società sportive a decorrere dalle 
ore 17.30, anziché dalle 16.30, come previsto nella sopracitata determinazione. 

• che a fronte della sopra citata nota della Dirigente Scolastica dell’Istituto Perlasca, il Settore 
Educazione Biblioteca e Sport ha: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 19/10/2020 

 

- formalmente informato la Consulta dello Sport, riunitasi in data 16 settembre 2020 della 
Comunicazione pervenuta dalla Dirigenza scolastica; 

- convocato un incontro in data in data 21 settembre 2020 a cui sono state invitate tutte le 
Associazioni sportive che utilizzano le Palestre; da tale incontro sono emerse diverse proposte 
di modifica degli orari di riparto occupazionale delle Palestre per cercare, ove possibile, di 
soddisfare le necessità delle Associazioni coinvolte nello slittamento della fascia oraria di 
inizio; 

- disposto con propria determinazione n. 55 del 28 settembre 2020 una modifica, al Piano di 
Assegnazione alle Società ed Associazioni sportive del Territorio delle Palestre comunali 
(Palestra “Sadat” - scuola secondaria di primo grado di Bareggio, “Palme” - scuola primaria di 
Bareggio e della Palestra “Rabin” - scuola primaria di San Martino) per la Stagione sportiva 
2020/2021 approvato con determinazione n. 47/2020. 

 

CONSIDERATO CHE l’Associazione A.S.D. Free Runner Village: 

• è iscritta nel Registro comunale dell’associazionismo, nella parte relativa alle Associazioni 
Sportive, al numero progressivo 17; 

• ha utilizzato le Palestre comunali Sadat e Rabin, dall’anno sportivo 2011/2012. 

 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• l’Associazione A.S.D. Free Runner Village 

- nell’ambito del soprarichiamato incontro del 21 settembre 2020, ha chiesto la possibilità 
di valutare di concedere alla medesima Associazione l’utilizzo del Centro Polifunzionale;  

- rinnovato la richiesta di utilizzo del Polifunzionale con nota prot. 21906 del 25 settembre 
2020;  

• che nel sopra richiamato incontro le Associazioni presenti ed i membri della Consulta si sono 
a vario modo espresse favorevolmente all’accoglimento di tale richiesta; tenuto conto, tra 
l’altro, che l’attività svolta dall’Associazione A.S.D. Free Runner Village, diversamente dagli 
altri Sport: 

- corrisponde ad una “ginnastica dolce per anziani”; 

- l’attività è completamente “statica”; 

- può essere considerata, per il target dell’utenza cui i corsi sono destinati, di impatto più 
“sociale” anziché  “sportivo”. 

RILEVATO CHE, a fronte di quanto sopra evidenziato, sussiste la necessità di individuare, 
limitatamente al periodo emergenziale e solo per le Associazioni che già fruivano dell’utilizzo delle 
palestre comunali, altre sedi/strutture comunali ove sia possibile svolgere le attività sportive. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 19/10/2020 

 

 
VALUTATO CHE:  
• le verifiche effettuate dal Settore Educazione Biblioteca e Sport sul calendario occupazionale del 

Centro Polifunzionale hanno evidenziato la possibilità di poter destinare degli spazi temporali per 
lo svolgimento di altre attività; 

• l’attività sportiva abitualmente svolta dall’Associazione A.S.D. Free Runner Village presso la 
Palestra Rabin può, per le modalità di svolgimento della stessa (che non richiede l’installazione e 
l’uso di attrezzature sportive), essere svolta presso il suddetto Centro. 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 10 settembre 2018, avente ad oggetto: 
“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 27 novembre 2019, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2023 – Sezione Strategica”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 149 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2020/2022 - 

sezione strategica 2020/2023 - sezione operativa 2020/2022”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 150 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2020 / 2022 e relativi allegati”, nonché successivi 
provvedimenti di Variazioni e Assestamento;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2020, avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione ai Responsabili di Settore risorse 

finanziarie, obiettivi e risorse umane - Piano della performance 2020”;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 12 febbraio 2020, avente ad oggetto: “Assegnazione 

ai Responsabili di Settore di risorse umane - integrazione al Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022”. 

 
RICHIAMATA, ALTRESÌ, la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 3 marzo 2009, avente ad 
oggetto “Adeguamento tariffe servizi culturali”, in cui venivano stabilite le tariffe orarie per l’utilizzo 

delle strutture comunali” (tra le quali vi sono anche l’Auditorium, il Centro Polifunzionale e le 
Palestre). 
 
DATO ATTO dei provvedimenti anti-contagio da Covid-19 adottati dai competenti organi governativi, 
dal CONI, nonché da Regione Lombardia e l’attuale quadro normativo e le limitazioni in esso 
contenute. 
 
VISTO il PTPCT- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020/2022 aggiornato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 28 gennaio 2020. 
 
DATO ATTO CHE il presente costituisce atto di indirizzo e pertanto non soggetto a formulazione di 
parere preventivo ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 19/10/2020 

 

RITENUTA la propria competenza in forza del combinato disposto dagli art. 47 e 48 e 107 del 
D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 nonché dell’art. 19 dello Statuto Comunale. 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 

1) di approvare le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di disporre la Concessione del Centro Polifunzionale, in via eccezionale e per il solo periodo 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e comunque non oltre l’anno sportivo 2020/2021, 
all’Associazione A.S.D. Free Runner Village che aveva già iniziato l’attività per tale anno 
sportivo presso le palestre comunali. 

3) di disporre che il periodo di Concessione (giorni e fasce orarie) dovrà essere individuato: 

- in base agli spazi risultanti disponibili in base alle attività già calendarizzate presso tale 
struttura; 

- dovrà garantire al massimo il quantitativo orario già autorizzato con la determinazione del 
Settore Educazione Biblioteca e Sport n. 47/2020;  

4) che, per l’utilizzo del Centro Polifunzionale, l’Associazione sopra richiamata dovrà adottare 
(analogamente alle altre Associazioni sportive) le medesime disposizioni previste dal Protocollo 
approvato con Determinazione n. 47/2020 (per quanto applicabile anche al Centro 
Polifunzionale); in particolare:  

- dovrà assicurare il rispetto del distanziamento sociale e quant’altro previsto dalle 
normative e dalle linee guida emanate e in vigore per contrastare la trasmissione 
dell’infezione da virus SARS-CoV-2 (Covid-19); 

- potrà adottare ulteriori misure più restrittive, purché siano finalizzate all’anti-contagio da 
Coid-19, in recepimento dei vari protocolli/linee di indirizzo specifici cui l’Associazione 
intende far riferimento; 

- dovrà farsi carico di garantire (direttamente o tramite ditte specializzate) l’attività di 
sanificazione al termine della propria attività giornaliera (o cambio turno/corso). 

5) di disporre che per l’utilizzo del suddetto Centro Polifunzionale, da parte dell’Associazione 
A.S.D. Free Runner Village, vengano applicate le tariffe attualmente in uso per tale struttura.  

6) di disporre che il Settore Educazione Biblioteca e Sport informi la Consulta dello Sport di quanto 
disposto dal presente provvedimento e degli atti e azioni ad esso conseguenti. 

7) di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 19/10/2020 

 

 

 

 

**** CON VOTAZIONE UNANIME E SUCCESSIVA, LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI DELL'ART.134 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267, TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, al fine di un’immediata attuazione delle linee 
di indirizzo stesse finalizzate alla risoluzione delle criticità.   

 

 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

19/10/2020
Data:

 166 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-10-21T13:03:56+0200
	COLACICCO MARANTA


		2020-10-21T14:59:46+0200
	COLOMBO LINDA




